
1 

          COPIA

COMUNE DI CANOSSA
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

SETTORE  TECNICO 

Progressivo N. 171  

DETERMINAZIONE N. 372  DEL  31.12.2011

Oggetto: AMPLIAMENTO  DEL  CIMITERO DI MONCHIO DELLE OLLE - 

INCARICO PROFESSIONALE          

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 45 del 31/05/2011 con la quale 
sono stati assegnati ai Responsabili i capitoli di entrata e spesa per la gestione 
dell'esercizio 2011; 

Richiamata la deliberazione Consiglio Comunale n. 18 del 29/03/2011 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizio 2011 – Bilancio 
pluriennale 2011-2013 – Relazione Previsionale e Programmatica; 

Richiamato il provvedimento del Sindaco n. 9/2011 (prot. n. 2897 del 
03/05/2011) con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Servizio Lavori Pubblici – Patrimonio. 

Richiamato il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 - Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE 
e 2004/18/CE (G.U. n. 100 del 2 maggio 2006) - (TESTO COORDINATO con le 
modifiche introdotte dal D.L. 12 maggio 2006, n. 173, dal Decreto legislativo 26 
gennaio 2007 n. 6, dal Decreto legislativo 31.07.2007 n. 113 e dal Decreto 
Legislativo 11 settembre 2008, n. 152) e ss.mm.ii.;

Richiamato il nuovo Regolamento per l’Esecuzione di Lavori, la Fornitura di Beni 
e la prestazione di Servizi in Economia, redatto ai sensi  del D. L. vo n. 163 del 
2006 e s.m.i., e adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n.41 del 
15.07.2009; 

CONSIDERATO: 



2 

- che il Comune di Canossa dispone di un patrimonio immobiliare di una 
certa consistenza, esteso complessivamente nell’intero territorio 
comunale; 

- che tra gli immobili di cui dispone è compreso il cimitero sito nella 
frazione di Monchio delle Olle;  

RILEVATO: 

- che la struttura di cui si tratta, a tutt’oggi, presenta la necessità di 
provvedere all’ampliamento nel numero dei loculi, in quanto la 
disponibilità tra quelli presenti è in fase di esaurimento e la richiesta da 
parte della cittadinanza è in notevole aumento; 

CONSIDERATO CHE: 

- è stato contattato il geom. Pierino Rossi con studio in Canossa (RE), loc. 
Trinità n.102, per la progettazione architettonica, direzione lavori, 
coordinamento per la sicurezza e contabilità dei lavori  delle opere in oggetto, 
il quale si è reso disponibile a fronte di un importo complessivo di € 7.500,00 
così come da offerta assunta agli atti con P.G. n°.  8692 del 31.12.2011; 

RITENUTO: 

- che l’opere sono di rilevante interesse pubblico;

- necessario procedere agli incarichi professionali nell’ambito dell’Ampliamento 
del Cimitero di Monchio delle Olle; 

- l’intervento condiviso e conforme agli indirizzi dati e rispondente alle finalità 
perseguite da parte dell’Amministrazione Comunale; 

DATO ATTO: 

- che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli adempimenti di cui 
alla citata L.136/2010 per l’incarico di professionale suddetto è il seguente: 
Z15030CFDA; 

Viste e richiamate le norme in materia di cui al preambolo;  

RITENUTO di provvedere in merito; 

  

D E T E R M I N A 

Viste e richiamate le norme e le motivazioni di cui in premessa ed i 
regolamenti cogenti, nonché in nome di una oggettiva urgenza e indeferibilità 
nel tempo; 



3 

1. di affidare al geom. Pierino Rossi con studio in Canossa (RE), loc. Trinità 
n.102, la progettazione architettonica, la direzione lavori, il coordinamento per 
la sicurezza e la contabilità dei lavori  delle opere in oggetto a fronte di un 
impegno di spesa per complessivi €. 7.800,00 compresi oneri previdenziali 
(IVA esente per regime forfettario); 

2. di dare atto che la somma complessiva di €. 7.800,00 compresi oneri 
previdenziali (IVA esente per regime forfettario) risulta già impegnata 
all’Intervento 2100501 Capitolo 216 denominato “Ampliamento Cimitero 
Monchio delle Olle” (IMPEGNO N. 505/2008/4); 

3. di dare atto che il C.I.G. (Codice Identificativo Gara) necessario per gli 
adempimenti di cui alla citata L.136/2010 per l’incarico professionale in 

oggetto è il seguente: Z15030CFDA;

4. di trasmettere il presente atto alla Corte dei Conti ai sensi dell’art. 1 com.173, 
della legge n.266 del 2005.  



4 

DETERMINAZIONE  N.  372  DEL  31.12.2011 

Addì, 31/12/2011 

Il Responsabile del Servizio 

F.to NERONI GIROLDINI IVANO 

_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 

l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs. 267/2000, 

pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 

Addì, 31/12/2011 

Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 

_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 

Registro Pubblicazione  n.   

Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal     24/01/2012   al   08/02/2012. 

Addì,  

    

Il Segretario Comunale 

    ___________________________ 


